
100

a) Jaký vliv mělo na lid Zarahemlův to, že neměli k dispozici 
písma?
b) Jak vám tato znalost pomáhá pociťovat větší vděčnost za 
písma a studovat je pilněji?

V knize Omniově jsou rovněž poprvé zmíněny dvě 
skupiny lidí, o nichž budete v Knize Mormonově číst 
později. Přečtěte si Omniho 1:20–22, abyste zjistili, kdo 
jednou z těchto skupin je, a vedle těchto veršů si do 
písem napište slovo Jaredité. Koriantumr byl jeden ze 
dvou posledních přeživších národa Jareditů; tím dru-
hým byl prorok Eter. O Jareditech se toho dozvíte více, 
až budete studovat knihu Eterovu.

Abyste zjistili, o koho se jednalo v případě poslední 
skupiny lidí zmiňované v Omnim, povšimněte si šipky 
na mapě, která vede od země Zarahemla téměř až 
k zemi Nefi a pak zpět k Zarahemle, a šipky od země 
Zarahemla, která se táhne až k zemi Nefi. Tyto šipky 

představují stěhování lidu Zenifova, jenž je zmíněn 
v Omnim 1:27–30. (Vedle těchto veršů byste si mohli 
napsat „lid Zenifův“.) O této skupině lidí se dozvíte 
více, až budete studovat knihu Mosiášovu.

Kniha Mormonova netvrdí, že obsahuje záznamy 
o všech národech, které kdy obývaly americký konti-
nent. Kromě Jareditů, lidu Zarahemlova a potomků 
Lehiových na americký kontinent přišli i další. Pre-
sident Anthony W. Ivins z Prvního předsednictva na 
dubnové generální konferenci v roce 1929 řekl: „Kniha 
Mormonova … nám neříká nic o tom, že by zde před 
[národy Knihy Mormonovy] nikdo jiný nebyl. Neříká 
nic o tom, že poté nepřišly další národy.“ (Conference 
Report, Apr. 1929, 15.)

V Omnim 1:23–24 si povšimněte, že poslední část této 
knihy byla napsána Amalekim. Žil za časů krále Benia-
mina po stěhování Nefitů do země Zarahemla. Přečtěte 
si Omniho 1:25–26 a označte si, k čemu nás Amaleki 
třikrát nabádá.

Povšimněte si, že každá 
ze tří výzev v Omnim 
1:25–26, abychom přišli 
ke Kristu, je následo-
vána slovem a, po němž 
přichází konkrétní pokyn, 
který nám pomáhá poro-
zumět tomu, jak máme 
ke Kristu přijít. Znovu 
se podívejte na Om-
niho 1:25–26 a označte 
si, k čemu nás Amaleki 
nabádá, abychom mohli 
přijít ke Kristu.

Měli byste najít tyto rady 
ohledně toho, jak přijít ke 
Kristu:

• Věřte
• Mějte podíl na Jeho spasení (přijměte požehnání ply-

noucí z Jeho usmíření)
• Obětujte Mu celou svou duši (dejte mu své srdce, své 

tužby a své nejlepší úsilí, aniž byste si cokoli pone-
chali)

• Postěte se a modlete
• Vytrvejte do konce

Na konci Omniho 1:26 dal Amaleki slib těm, kteří 
budou následovat jeho rady. Najděte ho a doplňte tuto 
zásadu: Když přijdeme ke Kristu a vytrváme do 
konce,   
 .

Pisatelé písem často zdů-
razňovali důležité pravdy 
opakováním. Když narazíte na 
opakující se slova, části textu 
a myšlenky, snažte se porozu-
mět tomu, proč je na ně kla-
den důraz a čemu Pán chce, 
abyste se z nich naučili.

Vyhledávejte 
v písmech opakující 
se slova, části 
textu a myšlenky

Přehled nefitského 
putování

země Pustota
(kde byly kosti Jareditů „rozptýleny 

v zemi severní“ [Omni 1:22])

země Zarahemla
(kde se Nefité  

spojili s Mulekity)

země Nefi
(vlast Nefitů poté, co se 
oddělili od Lamanitů)

země prvního dědictví
(místo, kde se původně usadila Lehi-

ova skupina; počáteční  
sídlo Lamanitů)

Západní 
moře

neúspěšný pokus 
o návrat do  
země Nefi

druhý pokus o 
návrat do země 
Nefi pod vede-

ním Zenifa




